MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fls. -~,__,..,..___

PROC. --r::~~i;:(..JI...

MENSAGEM/SJC Nº 02/20181

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

C.M.

Em 21 de dezembro de 2017

Pela presente mensagem, comunico a Vossa Excelência que, nos termos do §1º do

Art. 81 da lei Orgânica do Município, decidi vetar parcialmente, por contrariedade ao

interesse público, o Projeto de Lei nº 259/2018 (Autógrafo nº 283/2018), que "estima a

receita e fixa a despesa do Município de Araraquara para o exercício de 2019".

Ouvida, a Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular manifestou

se pelo veto à Emenda nº 4 ao Anexo "Quadro de detalhamento de Despesa - QDP" do

Projeto de Lei nº 259/2018.

• Razões do veto

A despeito da nobre iniciativa da emenda, qual seja o crédito de R$ 25.000,00 (vinte

e cinco mil reais) para a aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a ação

voltada à criação da Academia ao Ar Livre em Bueno de Andrada, as anulações propostas

reduzem o orçamento destinado à efetivação de Projetos que foram aprovados pelo

programa "Orçamento Participativo", dentre os quais se destaca o "Projeto Quilombo Rosa"

e a destinação de um "Espaço Público para encontro de religiões de matriz africana".

Com efeito, em se tratando o "Orçamento Participativo" de mecanismo de efetivação

da democracia direta, por meio da expressão da mais autêntica hipótese de soberania

popular, entende-se que o interesse público que reveste as deliberações do Orçamento

Participativo deve prevalecer, ao menos nesta etapa de elaboração da peça orçamentária,

se garantir a execução dessas prioridades popular e democraticamente

t0 ....... .....
.......
t·.) .....
t....:•
(~J
.~.

(.(,J

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Essas são, Senhor Presidente, as razões que me levaram a vetar o dispositivo acima

mencionado do projeto em causa, as quais ora submeto à elevada apreciação dos Senhores

Membros da Câmara Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

\

'· .

A
11\ J\ili\ ll1\ llllJN I(; JJl&J\J.J l) 1~ 1\ R1\lt i\ (!lJ;\ ll;\

DESPACHOS

Processo no 370/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ....... .... .. 21 DEZ 2018

Prazo para apreciação até: ... 14 FEV 2019

t/

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, ... . ~· .... ~ v • v

r\~::-:.: l
, .. t .. . ~~' '"'' "T '" ; • • ~s -~,1 -. ~ .
~ •. : ;:,,;,,~ ~~ ;,~, c.:> -( ::;; r tJ i t: ~~~ ::,.., ... - ·3 " .. .. ~ ......... ~ ~ ~ ~ ~ v U l ....... ol 6 ~

l n t~ eg u L~ te lUtõ~ção ~ ~:
~ \)." "
t ~;:,~ i~~f: ~ - · ·o rÇ) ... ..... I
1. , '· -~· ; e n: ~ .... ..... \;;,......... ~
~ . a
! r:a ····,nco · f"..\.J hl ~ :,,,::': •!:i:, . .:. ,., .. . ~ .. .. ~COfi ,. .. ~ O ~~

~ i .. ; ,;;;. •. , , ,, ,,. (\~ ~
;; !HH.J Vv ti3. • .\<,l ;J, , ,,.. ~
l . c' ~
1 ~:,_~\;:~ :1 te : ~JJ,D~ ~
~ ~
t ~ st:1 conhecirnen tt) ac:3

~

:,::"n;;feito fv~uni cl p a L. -~

_3, ,..,._, 0.,.~ ~ "'' 2 9 JAN. 2019 l
' .. f;aÍO. .·"'"" " ' •• J,.f- ,_ .. ,,., .. .. .... . ,. ... ~

L s
. I ~

.... . , ......... .,.:...i· " 1 ' ~ '1 ' " " "" :" '/;· """ ' ·., ,. ..... ~
~- : ~ et~ di0:~ te ··

"''!~ ~-.--..... -·"'"''~,_... .. . . .... .. --- ·~"""'...,..__...,. . _

Resp.

\._...1

'--'

CÂMARA NICIPAL DE ARARAQUA

FOLHA DE VOTAÇÃO

PROPOSIÇÃO: Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 25~/2 019
AUTOR: Prefeitura do Município de Araraquara

Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 251 /201 9, que "estima a receita e fixa

ASSUNTO:
a despesa do Município de Araraquara para o exercício financeiro de
2019 em R$ 886.675.000,27 (oitocentos e oitenta e seis milhões,
seiscentos e setenta e cinco mil reais e vinte e sete centavos)".

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
Maioria absoluta para rejeição - Votação nominal

Nº VEREADOR SIM NÃO
01 TONINHO DO MEL j -
02 EDIO LOPES Pru~c ~í(
03 EDSON HEL Au~c~ W{(;
04 ELIAS CHEDIEK - J)J
os DELEGADO ELTON NEGRINI AJS( trX<;
06 CABO MAGAL VERRI __, IV
07 GERSON DA FARMÁCIA - rv
08 JÉFERSON YASHUDA Au5l rVí'G
09 JOSÉ CARLOS PORSANI - /V'
10 ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO) AJ5f .JfC
11 JULIANA DAMUS s -
12 LUCAS GRECCO ~ -
13 TENENTE SANTANA rJro \JOíA
14 PAULO LANDIM 5 -
15 RAFAEL DE ANGELI - A/
16 PASTOR RAIMUNDO BEZERRA - IV
17 ROGER MENDES 5 -
18 THAINARA FARIA 5 -

Sala de sessões Plínio de Carvalho, _l_9.;JAN. 2~1L_

- \ (7«'4'$if0d~ < ·-·- - ~ ~ l't GftÉCCO CA~-- -
Primeiro Secretário

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

"-""

CÂIWIARA MUNICIPI1!.L DJE ARARAQUAR~f:} . ..._____ __ __,
E §Ü1Lal® d~ §ã.® P&1Luli<ü> I FLS. Y '1'1" '

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço I FROC

Gabinete da Presidência 1 c.M. {(1/{M!<-/ 1
Rua São Bento, n° 887 - Centro · -- .

CEP 14801-300 - ARARAQUARA !SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício no 013/2019-DL
Araraquara, 30 de janeiro de 2019

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Comunicação de aceitação do veto

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Em resposta à vossa Mensagem n° 02/2018-SJC, protocolizada em 21 de
dezembro de 2018, e nos termos do artigo 81 da Lei Orgânica do Município, comunico Vossa
Excelência que esta edilidade, em sessão ordinária realizada no dia 29 de janeiro de 2019,
aceitou o veto parcial oposto por esse Executivo à alteração disposta na Emenda n° 04 ao
Anexo "Quadro de Detalhamento de Despesa- QDD" do Projeto de Lei n° 259/2018, que
estima a receita e fixa a despesa do Município de Araraquara para o exercício financeiro de
2019 em R$ 886.675.000,27 (oitocentos e oitenta e seis milhões, seiscentos e setenta e cinco
mil reais e vinte e sete centavos) (Autógrafo n° 283/2018), de vossa autoria.

Atenciosamente, I)

.h~
I \ (

TEN ~E SAN1ANA I Presidente

e-mail : legislativo@camara-arq.sp.gov.br
· · www.camara-arq.sp.qov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQJJAM.